АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

                  от 30.03.2015г.                                                                 № 9
	Об итогах I муниципальной  научно - практической конференции школьников среднего звена   «Калейдоскоп  талантов»

В соответствии с приказом управления образования  администрации Чулымского района   №53  от 01.10.2014 г. «О проведении  I муниципальной  научно - практической конференции школьников среднего звена   «Калейдоскоп  талантов» 27 марта 2015г. в МКОУ ДО ММЦ  состоялся финальный этап научно-практической  конференции. В конференции приняли участие 49 обучающихся с 31 проектом  из 10 образовательных организаций  Чулымского района.
Работа экспертных комиссий по оценке и отбору проектов для очного этапа проводилась в пяти секциях («Филология», «Общественно-научные предметы», «Естественнонаучные предметы», «Математика и информатика», «Здоровье и безопасность человека») в соответствии с указанными критериями  с 16.03.15 по 20.03.15 г.  Для участия в очном этапе были отобраны 15 проектов (по 3 в каждой номинации). Экспертами жюри было допущено к защите восемь работ  из МКОУ СОШ №1, три  работы из МКОУ Чулымский лицей, 2 работы из МКОУ  Серебрянская СОШ, по одной  работе  из МКОУ Ужанихинская СОШ и МКОУ Кокошинская  СОШ.
Не  приняли участие в конференции: МКОУ Иткульская СОШ, МКОУ Базовская СОШ,  МКОУ Куликовская СОШ, МКОУ СОШ №9,  МКОУ Пеньковская  ООШ, МКОУ Воздвиженская СОШ, МКОУ Михайловская СОШ, МКОУ Преображенская ООШ, что говорит о пассивной позиции руководителей данных ОО в создании условий для реализации муниципальной программы «Одаренные дети».
На публичной защите исследовательских проектов 27 марта 2015 года Большое жюри определило победителей и призеров I муниципальной  научно - практической конференции школьников среднего звена   «Калейдоскоп  талантов» в каждой секции, а также выбрало абсолютного победителя в соответствии с  Положением о НПК.

На основании вышеизложенного
приказываю:
1. Утвердить рейтинг участников I заочного этапа научно-практической конференции  (приложение 1).
2. Наградить призеров научно-практической конференции дипломами, победителей и абсолютного  победителя  дипломами и памятными знаками (приложение 2).
3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. изыскать возможность для поощрения учителей, подготовивших победителей и призёров научно-практической конференции, и  учителей, работавших в составе экспертного жюри;

3.2. довести до сведения педагогов методические рекомендации экспертного  жюри (приложение 3).

4. Отметить     положительную работу руководителей образовательных учреждений за результативное участие в научно-практической конференции: Андрееву З.И. (МКОУ СОШ №1),   Шалонько Т.А. (МКОУ Чулымский лицей), Попова Н.А. (МКОУ Серебрянская СОШ),  Субботина А.И. (МКОУ Кокошинская СОШ), Сечко Т.А.(МКОУ Ужанихинская СОШ).
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления                                          Н.В.Лукьянова
Кузнецова Г.А.
21 338

Приложение 1
к приказу управления образования

администрации Чулымского района

№9   от 30.03.2015г.

Рейтинг  проектов   I муниципальной  научно - практической конференции
 школьников среднего звена   «Калейдоскоп  талантов» 2015 год.
I этап (заочный).
	№
	Ф.И.О. участника НПК
	Проект
	ОУ
	Секция
	Количество баллов

	1
	Осечкова Александра

	«Образ богатыря Ильи Муромца в былине  и в мультипликации»
	МКОУ СОШ №1
	Филология
	21

	2
	Тевлюкова Валерия, Караблина Екатерина
	«Детство в рассказах А.П. Чехова»
	МКОУ СОШ №1
	Филология
	20

	3
	Сысоева Софья
	«Образ мальчика-с-пальчик в литературе»
	МКОУ СОШ №1
	Филология
	19,5

	4
	Семенчук Елена, Романовская Альбина
	«Происхождение и значение фамилий одноклассников»
	МКОУ СОШ №1
	Филология
	18

	5
	Волкова Александра,

Гусева Ксения
	«Английский язык- это миф или реальность для чулымских школьников»
	МКОУ Чулымский лицей
	Филология
	16,8

	6
	Касумов Евгений, Васильев Андрей
	«Умный» поиск»
	МКОУ СОШ№1
	Математика и информатика
	23,3

	7
	Шишканов Максим, Прокопенко Кирилл, Мищенко Матвей
	«Дело нашей мечты»
	МКОУ СОШ№1
	Математика и информатика
	22

	8
	Чепуштанова Анастасия
	«Влияют ли «главные числа» на судьбу человека?»
	МКОУ Серебрянская СОШ
	Математика и информатика
	21

	9
	Афанасьев Дмитрий, Чирков Кирилл
	«Примени математику»
	МКОУ Кабинетная ООШ
	Математика и информатика
	13,5

	10
	Бутенко Анастасия,
Ивашкова Ева
	« Божественная» пропорция»
	МКОУ СОШ№1
	Математика и информатика
	19

	11
	Саваенко Анастасия, Емельянова Валерия
	«Как полюбить математику?»
	МКОУ СОШ№1
	Математика и информатика
	20,8

	12
	Пенно Егор
	«Способы умножения»
	МКОУ СОШ№1
	Математика и информатика
	16

	13
	Плаксина Марина
	«Необычные способы умножения»
	МКОУ Кабинетная СОШ
	Математика и информатика
	17,3

	14
	Шиллер Эльвира
	«Зачем в школе изучают тему «Проценты»
	МКОУ Кабинетная СОШ
	Математика и информатика
	16

	15
	Карнелюк Александра,

Павленко Валерия
	«Безопасный интернет»
	МКОУ Чикманская СОШ
	Математика и информатика
	17,5

	16
	Михайлова Ксения,

Иванюта Дарья
	«Влияние фитонцидов растений на микроорганизмы»
	МКОУ Ужанихинская СОШ
	Естественнонаучные предметы
	22,8

	17
	Зинаков Александр
	«ЙО –ЙО – это игрушка или что – то другое?»
	МКОУ Чулымский лицей
	Естественнонаучные предметы
	19

	18
	Есин Дмитрий,

Калюжный Алексей
	«Влияние автотранспорта на окружающую среду и здоровье человека в г. Чулыме»
	МКОУ Чулымский лицей
	Естественнонаучные предметы
	16.2

	19
	Омельченко Олег
	«Туристическими тропами Чулымского района»
	МКОУ СОШ №1
	Общественно-научные предметы
	23

	20
	Гусева Ксения
	«Семейный психолог: смогу ли я трудоустроиться в городе Чулыме»
	МКОУ Чулымский лицей
	Общественно-научные предметы
	20

	21
	Субботин Кирилл
	«История моей семьи»
	МКОУ Кокошинская СОШ
	Общественно-научные предметы
	18,5

	22
	Матвеева Юлия
	«Обряды и верования, связанные со строительством и заселением дома»
	МКОУ Серебрянская СОШ
	Общественно-научные предметы
	15,25

	23
	Назарова Ситора
	«Книга рекордов Гиннесса»
	МКОУ Серебрянская СОШ
	Общественно-научные предметы
	15,75

	24
	Жихарева Анна,

Кочуева Анна
	«О школьной жизни»
	МКОУ Серебрянская СОШ
	Общественно-научные предметы
	15,25

	25
	Сысоева Софья,

Хмельков Александр,

Райш Павел
	«Война одна, а судьбы разные…»
	МКОУ СОШ №1
	Общественно-научные предметы
	18

	26
	Калинина Анна,
Пантюкова Маргарита,
Пересыпко Дмитрий
	«Наш герой-земляк И.И.Осинный»
	МКОУ Большеникольская СОШ
	Общественно-научные предметы
	16,25

	27
	Лашкарева Полина
	«Чья щетка лучше»
	МКОУ Серебрянская СОШ
	Здоровье и безопасность человека
	19

	28
	Степанова  Анастасия
	«Комфортные условия для жизни»
	МКОУ СОШ №1
	Здоровье и безопасность человека
	17,5

	29
	Степанова Алина, Шестакаускас Анастасия
	«Формула здоровья»
	МКОУ СОШ №1
	Здоровье и безопасность человека
	15

	30
	Лузан Анна
	«Вегетарианство – вред или польза!»
	МКОУ Алексеевская ООШ
	Здоровье и безопасность человека
	11.3

	31
	Васяева Юлия
	«Что такое здоровье?»
	МКОУ Чулымский лицей
	Здоровье и безопасность человека
	14,8

Приложение 2
к приказу управления образования

администрации Чулымского района

№9  от 30.03.2015г.

Список   призеров и победителей

 I муниципальной  научно - практической конференции школьников среднего звена

 «Калейдоскоп  талантов» 2015год.  II этап (очный)
	№
	Ф.И.О. участника НПК
	ОУ
	Проект
	Ф.И.О. научного руководителя
	Рейтинг
	Место

	Филология

	1
	Осечкова Александра
	МКОУ СОШ №1
	«Образ богатыря Ильи Муромца в былинах  и в мультипликации»

	Алхимова Любовь Александровна
	40,2
	1

	2
	Тевлюкова Валерия, Караблина Екатерина
	МКОУ СОШ №1
	«Детство в рассказах А.П. Чехова»
	Зинкевич Ольга Владимировна
	31,2
	3

	3
	Сысоева Софья
	МКОУ СОШ №1
	«Образ мальчика-с-пальчик в литературе»
	Зинкевич Ольга Владимировна
	34,3
	2

	Математика и информатика

	4
	Касумов Евгений,
Васильев Андрей
	МКОУ СОШ№1
	«Умный» поиск»
	Балышкова Татьяна Анатольевна
	43,05
	Абсолютный победитель

	5
	Шишканов Максим, Прокопенко Кирилл, Мищенко Матвей
	МКОУ СОШ№1
	«Дело нашей мечты»
	Ермакова Ольга Геннадьевна
	37,6
	2

	6
	Чепуштанова Анастасия
	МКОУ Серебрянская СОШ
	«Влияют ли «главные числа» на судьбу человека?»
	Быльева Надежда Васильевна
	32,5
	3

	Общественно-научные предметы

	7
	Омельченко Олег
	МКОУ СОШ №1
	«Туристическими тропами Чулымского района»
	Заика Светлана Николаевна
	42
	1

	8
	Гусева Ксения
	МКОУ Чулымский лицей
	«Семейный психолог: смогу ли я трудоустроиться в городе Чулыме»
	Сафронова Наталья Анатольевна
	36,2
	2

	9
	Субботин Кирилл
	МКОУ Кокошинская СОШ
	«История моей семьи»
	Бондаренко Ирина Николаевна
	31,3
	3

	Естественнонаучные предметы

	10
	Михайлова Ксения,

Иванюта Дарья
	МКОУ Ужанихинская СОШ
	«Влияние фитонцидов растений на микроорганизмы»
	Валембахова Наталья Анатольевна
	37,8
	1

	11
	Зинаков Александр
	МКОУ Чулымский лицей
	«ЙО –ЙО – это игрушка или что – то другое?»
	Бабасева Неонилла Петровна
	32,75
	2

	12
	Есин Дмитрий,

Калюжный Алексей
	МКОУ Чулымский лицей
	«Влияние автотранспорта на окружающую среду и здоровье человека в г. Чулыме»
	Черненко Лада Николаевна
	27,7
	3

	Здоровье и безопасность человека

	13
	Лашкарева Полина
	МКОУ Серебрянская СОШ
	«Чья щетка лучше»
	Мейснер Надежда Григорьевна
	35,4
	1

	14
	Степанова  Анастасия
	МКОУ СОШ №1
	«Комфортные условия для жизни»
	Ермакова Ольга Геннадьевна
	32,7
	2

	15
	Степанова Алина, Шестакаускас Анастасия
	МКОУ СОШ №1
	«Формула здоровья»
	Ермакова Ольга Геннадьевна
	32
	3

Приложение 3

к приказу управления образования

администрации Чулымского района

№9  от 30.03.2015г.

Рекомендации экспертных групп:

1. Руководителям ОУ создать условия, способствующие активизации проектной и исследовательской деятельности обучающихся среднего звена,  как необходимой составной части требований ФГОС к результатам обученности.
2. Руководителям исследовательских работ

· досконально изучить Положение о научно-практической конференции «Калейдоскоп талантов» в части требований к оформлению и защите работ;
· ознакомить с ними авторов работ и неукоснительно соблюдать эти требования (дневник исследования, паспорт проекта,  структура работы, исследовательский характер проекта);
·  учитывать, что исследовательские проекты должны иметь практико-ориентированный характер;

· при определении направления исследования соблюдать принцип возрастного соответствия, привлекать для консультирования при опережающем программу исследовании компетентного консультанта;

·  при оформлении презентации исследовательского проекта использовать  современные мультимедиа технологии.